10. And the king of Babylon slew the sons of Zedekiah before his eyes: he slew also all the princes of Judah in Riblah.

11. Then he put out the eyes of Zedekiah; and the king of Babylon bound him in chains, and carried him to Babylon, and put him in prison till the day of his death.

12. Now in the fifth month, in the tenth day of the month, which *was* the nineteenth year of Nebuchadrezzar king of Babylon, came Nebuzaradan, captain of the guard, *which* served the king of Babylon, into Jerusalem,

adversus Jerusalem, et castrametati sunt contra eam, et aedificaverunt contra eam munitionem undique.

5. Venitque civitas in obsidionem usque ad undecimum annum regis Sedechiae.

6. Mense quarto, nona mensis, invaluit fames in urbe, (*adeo*) ut non esset panis populo terrae.

7. Et dirupta fuit urbs, et omnes viri bellatores fugerunt, exieruntque de urbe nocte per viam portae (*quae erat*) inter duos muros, qui (erant) juxta hortum regis (Chaldaei autem erant juxta urbem per circuitum) abieruntque per viam solitudinis.

8. Persecutus vero est exercitus Chaldaeorum regem, apprehenderuntque Sedechiam in desertis Jericho; quia omnis exercitus ejus dispersus est ab eo.

9. Comprehenderunt igitur regem, et duxerunt eum ad regem Babylonis in Riblatah, in terram Chamath, qui disceptavit cure eo judiciis.

10. Et jugulavit rex Babylonis filios Sedechiam in oculis ejus, et etiam omnes principes Jehudah jugulavit in Riblatah:

11. Oculos autem Sedechiae excaecavit, et vinxit catenis, adducique fecit eum rex Babylonis, et posuit eum in domo carceris ¹¹⁶ usque ad diem quo mortuus est.

12. Mense autem quinto, decima mensis ¹¹⁷ (is annus erat decimus nonus annus regis Nabuchadrezer regis Babylonis) venit Nebuzaradan princeps militum, qui stabat ¹¹⁸ coram rege Babylonis, in Jerusalem,

¹¹⁶ Literally, "in the house of visitations," that is, of punishments. — *Ed.*

¹¹⁷ It is "the seventh" in 2 Kings 25:8. This discrepancy is accounted for by *Blayney* and others, by supposing a typographical mistake of putting the numeral , seven, for , ten, or *vice versa*. — *Ed.*

¹¹⁸ It is , "served," in 2 Kings 25:8; but the meaning is the same. To stand before one is phrase which designates the office of one who serves. See Luke 1:29. It would be better, in rendering this part of the verse, to change the place of the verb, to come, — "Nebuzar-adan, the prince of the executioners, who stood before the king of Babylon, came to Jerusalem." — *Ed.*

13. And burnt the house of the LORD, and the king's house; and all the houses of Jerusalem, and all the houses of the great *men*, burned he with fire. **13.** Et incendit domum Jehovahae et domum regis, atque cunctas domos Jerusalem, et omnem domum magnam combussit igni: ¹¹⁹